Thomas retient une troisième forme d'ignorance qui crée de l'involontaire. En *sed contra*, il retient les autorités conjointes d'Aristote<sup>6</sup> et de Damascène<sup>7</sup> pour lesquels l'ignorance des circonstances d'un acte crée de l'involontaire. Ces autorités lui permettent de modifier sa théorie du *Quodlibet* III. Il s'appuie sur la théorie du syllogisme pratique. Il relève l'antériorité de cette ignorance à l'acte volontaire. Il nomme cette forme d'ignorance « *antécédente* ». Il précise qu'elle cause un vouloir qui, en totale connaissance des circonstances, n'aurait pas eu lieu<sup>8</sup>. Il accorde à cette ignorance de fausser le syllogisme

---

*dicatur involuntarius si suis ignorat quod confet. Ignorantia enim quae est in electione, non est causa involuntarii, sed est causa malitiae ».*

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 6, a. 8, resp., p. 34 : « *actus voluntatis fertur in ignorantiam, sicut cum aliquis ignorare vult ut excusationem peccati habeat, vel ut non retrahatur a peccando* ».

<sup>2</sup> ISIDORE DE SÉVILLE, *Sententiae*, II, c. 17, n°6, P. L. 83, 620 B C : « *Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet ; noluisse vero scire ad contumacem superbiam. Voluntatem quippe proprii domini velle nescire, quid aliud est quam velle dominum superbiendo contemnere ? Nemo igitur se de ignorantia excuset quia Deus non solum eos iudicat quia a cognitione sua se avertunt sed etiam illos qui nescierunt, testante eodem Domino per prophetam : Disperdam, inquit, homines a facie terrae, et eos qui avertuntur post tergum Domini et qui non quaesierunt Dominum, nec investigaverunt eum (Soph. I, 3-6). Et psalmus : Effunde, inquit, iram tuam in gentes quae te non moverunt (Ps. 58, 25)* ».

<sup>3</sup> *Quodlibet* III, q. 12, a. 2, ad. 2 : « *Ignorantia juris non excusat a peccato* ».

<sup>4</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 6, a. 8, resp., p. 34 : « *consequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem, in quantum ipsa ignorantia est voluntaria* ».

<sup>5</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 6, a. 8, resp., p. 34 : « *ignorantia voluntaria ejus quod quid potest scire et debet* ».

<sup>6</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Louvain-Bruxelles, 1972, III, c. 3, 11 a 20, 7, p. 413 : « *Existente autem involuntario quod vi et propter ignoranciam* ».

<sup>7</sup> JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, E. M. Buytaert éd., New York-Louvain-Paderborn, 1955, II, c. 24.

<sup>8</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 6, a. 8, resp., p. 34 : « *tamen est causa volendi quod alias non vellet* ».